上海浦东发展银行股份有限公司长沙生物医药支行 66180078801600000270 活期 1,445.95
兴业银行股份有限公司长沙分行 368100100101017039 活期 3.00

合计 5,710.63

二、前次募集资金的实际使用情况
前次募集资金使用情况对照表详见本报告附件 1。
三、前次募集资金实际投资项目变更说明
（一）首发募集资金
根据本公司 2015 年 4 月首次公开发行人民币普通股招股说明书，计

划对 6 个具体项目使用首发募集资金计人民币 1,010,385,200 元。 截至
2019 年 12 月 31 日止，本公司实际投入所涉及使用首发募集资金项目款
项计人民币 1,010,027,690 元。 其中，与首次公开发行人民币普通股时承
诺的募集资金用途一致的款项金额为人民币 892,678,365 元，变更用途为
补充流动资金的募集资金总额为人民币 117,349,325 元。

于 2017 年度，新店建设项目、老店改造项目、医药连锁信息服务平台
建设项目和长沙物流配送中心建设工程项目（二期） 四个项目已全部完
成。 新店建设项目、老店改造项目、医药连锁信息服务平台建设项目和长
沙物流配送中心建设工程项目（二期）的实际投资总额与募集资金承诺投
资额的差异分别为：人民币 7,086.61 万元、人民币 1,384.30 万元、人民币
2,003.92 万元、人民币 1,260.10 万元，主要系本公司在使用募集资金进行
募投项目的建设过程中，在保证项目质量的前提下，结合实际、强化费用
管控，节约和合理的使用募集资金，较好的控制了成本。 同时募集资金存
放期间产生了一定的利息收益。

本公司于 2017 年 12 月 17 日第二届董事会第三十八次会议审议通
过了《关于首次公开发行募投项目结项及使用节余募集资金永久补充流
动资金的议案》（以下简称“议案”）， 同意使用节余募集资金人民币
11,868.68 万元（含利息人民币 134.57 万元，实际金额以资金转出当日专
户余额为准）永久补充流动资金以提高资金使用效率，并同意授权本公
司资金管理部胡关顶办理募集资金专户结转注销事宜。 独立董事、监事
会、保荐机构均就上述事项发表了同意意见。 详见本公司于 2017 年 12
月 19 日披露的《老百姓大药房关于首次公开发行募投项目结项及使用
节余募集资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2017-058）。 本公
司于 2018 年 2 月 27 日召开了临时股东大会，审议通过了议案。 详见本
公司于 2018 年 2 月 28 日披露的 《老百姓大药房连锁股份有限公司
2018 年第一次临时股东大会决议公告》（公告编号：2018-008）。 变更前
后的募集资金使用计划列示如下：

金额单位：人民币万元
项目名称 承诺投资额 变更后计划投资

额 差额 变更金额占所募集资
金净额的比例

新店建设项目 14,961.47 7,874.86 (7,086.61) (7.02%)
老店改造项目 7,518.32 6,134.02 (1,384.30) (1.37%)
长沙物流配送中心建设工程项
目（二期） 7,459.23 6,199.13 (1,260.10) (1.25%)

医药连锁信息服务平台建设项
目 6,097.00 4,093.08 (2,003.92) (1.98%)

补充流动资金 44,964.25 56,699.18 11,734.93 11.62%
合计 81,000.27 81,000.27 - 0%

（二）非公开发行股份募集资金
截至 2019 年 12 月 31 日止， 本公司不存在非公开发行股份募集资

金实际投资项目变更情况。
（三）可转换公司债券募集资金
截至 2019 年 12 月 31 日止， 本公司不存在可转换公司债券募集资

金实际投资项目变更情况。
四、前次募集资金投资项目对外转让或置换情况
截至 2019 年 12 月 31 日止， 本公司不存在前次募集资金投资项目

对外转让或置换情况。
五、前次募集资金先期投入及置换情况
（一）首发募集资金
2015 年 5 月 26 日， 本公司第二届董事会第八次会议审议通过了

《关于使用募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金的议案》，独立
董事、监事会和保荐机构均就上述事项出具了同意意见，同意本公司使
用募集资金人民币 41,942.72 万元置换预先已投入的自筹资金， 普华永
道中天会计师事务所（特殊普通合伙）对本公司以自筹资金预先投入募
集资金投资项目情况进行了专项审核，并出具了《关于老百姓大药房连
锁股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况报告及鉴
证报告》（普华永道中天特审字（2015）第 1427 号）。

（二）非公开发行股份募集资金
截至 2019 年 12 月 31 日止， 本公司不存在非公开发行股份募集资

金先期投入及置换情况。